PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
GABINETE DO PREFEITO

Volta Redonda — Sede do Governo do antigo
Povoado de Santo Antônio, inicialmente Distrito de Paz,
emancipada aos 17 dias do mês de Julho de 1954, berço

Siderurgia no Brasil.

DECRETO N° 17.978

Nomeia Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
Sustentável de Volta Redonda — COMSEA/VR.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
disposto na Lei Municipal n°4.846, de 16 de dezembro de 2011,

DECRETA:

MI. 1° - Ficam nomeados, a contar de 13/09/2023,os membros abaixo relacionados,
para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Volta
Redonda— COMSEANR, para o mandato de 4 anos:

1— REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS

Secretaria Municipal de Ação Comunitária — SMAC
Titular:Gisele Cristina Araujo de Almeida
Suplente:Cláudia Regina Coelho Peres

Secretaria Municipal de Educação — SME
Titular: Deisemar Coelho de Santana
Suplente: Naiara dos Santos Lima

Gabinete de Estratégia Governamental — GEGOV
Titular Rita de Cássia Rodrigues Paulo
Suplente: Urania dos Santos Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SMMA
Titular: Lelimar Lopes de Oliveira
Suplente: Vanessa Naves Teixeira

Secretaria Municipal de Saúde — SMS
Titular: Maria de Fátima de Carvalho Milagres da Silva
Suplente: Natália Vicente Sesto Feres

Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE/VR
Titular: Jane da Silva Faria Soares
Suplente: Nayra Cardoso Gomes

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 17.978

.02

Fundação Beatriz Gama — FBG
Titular: Luciane Pereira da Silva
Suplente:Iná Leoneza de Souza

Fundo Comunitário de Volta Redonda — FURBAN
Titular: Andreia Regina de Souza
Suplente: Vera Lourdes de Paula

Fundo Municipal de Desenvolvimento,
CIDADANIA
Titular: Marcus Vinicio Lopes
Suplente: Elidiane Terezinha de Almeida

Geração de Emprego, Renda e Habitação — BANCO DA

Carvalho de Melo Oliveira

Coordenadoria de Vigilância Sanitária
Titular: Eneida Maria Silva Costa
Suplente: Marcelo Cavaliere

II — REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

União Espirita Advertência Fraternal
Titular: Haroldo Vieira Garcia
Suplente: Antônio Reginaldo Sydio Rodrigues

Associação Cultural, Social e Missionária de Volta Redonda — ACSM/VR
Titular:William Ferreira de Carvalho
Suplente: Juarez Emílio de Faria Alcântara

Associação Cultural para Desenvolvimento de Tecnologias Humanas — DAGAZ
Titular: Marinez Teodoro Fernandes
Suplente: Camila Silva Araújo

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Volta Redonda — APMI
Titular:Helver da Silva Pinheiro
Suplente:Niusa Sergia Bueno

Conselho Central de Volta Redonda da Sociedade de São Vicente de Paulo — Pinto da Serra —
SSVP
Titular: Sidney Costa Santos
Suplente: Ailton de Paula Brigida

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Volta Redonda — APAENR
Titular: Marina Lopes da Cunha Martins
Suplente: Celi Lucas Moreira

Associação dos Produtores Familiares de Santa Rita e Região — APFAM
Titular: Valdiana Marina de Oliveira
Suplente: Raissa Cobra Nader

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 17.978

Centro Espírita à Caminho da Luz
Titular:Ricardo da Costa Firmino
Suplente:Tiago Valim Esteves

Casa da Criança e do Adolescente
Titular: Marcelle de Souza Moreira
Suplente: Vitória Amaral Carvalho Mariano da Silva

Serviço de Obras Sociais de Volta Redonda — SOS/VR
Titular: Alcione Martins de Freitas
Suplente:Priscylla Neville Costa Barbosa

Lar e Escola Recanto das Crianças
Titular: Luciana Tavares de Andrade
Suplente: Cristina Gama da Cunha

Casa de Recuperação Desafio Jovem Missionário Gunnar Vingren
Titular: Arnaldo Feijó
Suplente: Maria Aparecida Batista Pires

Centro Espirita o Sal da Terra — CEOST
Titular:João Aureliano Neto
Suplente: Paulo Lino Filho

Federação das Associações de Moradores de Volta Redonda — FAM/VR
Titular: Elizabete Pereira da Silva Tiago
Suplente: Julio Gil da Cunha

Instituto Cuidar
Titular: Jane Peniche de Miranda
Suplente: Eliane de Andrade Couto Pereira

Cooperativa de Trabalho Multif de Catadores Amigos do Meio Ambiente de Materiais
Recicláveis do Município de Volta Redonda — RJ— FOLHA VERDE — LTDA
Titular: Gildete Francisco Silva
Suplente: Maria de Fátima Valentim dos Santos

Associação Beneficente "O Resgate"
Titular: Vitor Caneddo da Silva
Suplente: Rita de Cássia Moura Silva

Fundação Oswaldo Aranha — FOA (Curso de Nutrição)
Titular:Alden dos Santos Neves
Suplente: Elton Bicalho de Souza

.03

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 17.978

.04

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes da Audição de Volta Redonda - APADA/VR
Titular: Adriana Carla Rodrigues Costa
Suplente: José Alves da Silva

Associação dos Aposentados e Pensionistas de Volta Redonda — AAPTVR
Titular: José Carlos de Oliveira Silva
Suplente: Ana Rosa Machado Furtado

Art. 2° -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a contar de 13/setembro/2023.

Palácio 17 Julho,11 de setembro de 2023.

A tonio Francisco to
Prefeito Municipal

Oficio n°128/2023 — COMSEAfVR
GEGOV/acsa

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004